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 Số:      /KH - UBND           Thành Minh, ngày       tháng 02  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 19/02/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Thạch Thành về công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tren địa bàn huyện Thạch Thành 

năm 2023;  

UBND xã Thành Minh ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

trên địa bàn xã với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo  Kết luận số: 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của ban bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/W 

của ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, 

giáo dục; Luật phổ biến giáo dục pháp luật,  luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, Quyết định số 25/QĐ-Tg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính Phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật, Quyết định của Thủ Tướng Chính Phủ về xây dựng, quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật, các chương trình phối hợp, Đề án về PBGDPL, hòa giải ở 

cơ sở theo hướng tăng cường công tác quản lý nhà nước; tăng cường truyền 

thông, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc thực tiễn. 

 2. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải 

ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu 

pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật  gắn với giáo dục tư tưởng 

chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nhằm tạo chuyển 

biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 

 3. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp 

luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; Bám sát Nghị quyết của HĐND; chương trình, kế hoạch công tác, 

chỉ đạo điều hành của UBND gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi 

hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể UBND 

xã. 

 4. Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của 

Hội đồng phối hợp PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự 

phối hợp, lồng gép các hoạt động PBGDPL. 

 5. Phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã 

hội, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, tập 



trung hướng về xã, thôn; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; huy động 

các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tổng kết công tác PBGDPL, 

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Tổng kết thực tiễn thi hành Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi 

hành (Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị 

định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc 

gia về pháp luật). 

 - Thực hiện tốt tổng kết thực tiễn thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác 

hòa giải ở cơ sở. 

- Rà soát các quy định, đánh giá thưc tiễn triển khai nhiệm vụ xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Cơ quan thực hiện: CC tư pháp chủ trì tham mưu cho UBND xã phối hợp 

với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện theo trách nhiệm được giao 

Tập huấn; theo dõi, kiểm tra nắm bắt tình hình thực tế và hướng dẫn tháo 

gỡ, khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Đánh giá, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới, sáng tạo, hiệu 

quả về PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cần pháp luật, 

tăng cường trao đổi kinh nghiệm giữa các ban ngành, đoàn tể trong xã và thực 

hiện theo trách nhiệm  và  các lĩnh vực có liên quan công tác này. 

Cơ quan thực hiện: CC tư pháp, các ban ngành, đoàn thể, UBND xã thực 

hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý. 

Thời gian thực hiện: cả năm. 

2. Công tác PBGDPL 

2.1. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại chương trình PBGDPL trong 

gia đoạn mới, các chương trình phối hợp và các Đề án về PBGDPL. 

Tăng cường tuyên truyền PBGDPL, ứng dụng mạnh công nghệ thông tin 

trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện Đề án"Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gia đoạn hiện nay". 

2.2. Tham mưu, thực hiện tốt các nhiệm vụ, hoạt động của Hội đồng, phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật xã và trách nhiệm PBGDPL chuyên ngành của 

các chuyên môn, ban ngành, đoàn thể xã 

2.3. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật bằng các hình thức phù 

hợp với từng đối tượng trên địa bàn xã; bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 cả xã, nhiệm vụ của các ban ngành, 

đoàn thể xã và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của xã; tập trung vào 

các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2020 và năm 

2023, các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý; các quy định pháp luật, dự 

thảo luật, pháp lệnh quan trọng liên quan đến trực tiếp hoạt động sản xuất, kinh 



doan, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các 

lĩnh vực: cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố 

cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an 

toàn giao thông đường bộ; pháp lệnh về biển đảo; vấn đề dư luận xã hội quan 

tâm  hoặc cần định hướng dư luậ xã hội... 

Các ban ngành, đoàn thể xã chủ trì thực hiện theo trách nhiệm được phân 

công và phạm vi quản lý ngành, thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi UBND 

xã được giao quản lý. 

2.4. Rà soát, củng cố, kiện toàn báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật, nâng cao năng lực, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên theo quy định 

2.5. Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt 

nam năm 2023, gắn với thực hiện các chường trình, đề án về PBGDPL và nhiệm 

vụ trọng tâm của các ban ngành, đoàn thể, UBND xã. 

Công chức Tư pháp tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch và 

hướng dẫn tổ chức triển khai trên địa bàn xã, các ban ngành, đoàn thể xã chủ trì 

thực hiện theo trách nhiệm được phân công và phạm vi quản lý ngành, UBND 

xã thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi được giao quản lý. 

Thời gian thực hiện: cả năm, cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 

09/11/2023. 

2.6. Thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường học, trọng tâm 

vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo 

dục công dân theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp. 

2.7. Thực hiện PBGDPL cho đối tượng đặc thù theo luật PBGDPL 

Công chức tư pháp tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn chung, 

Công An xã, cán bộ lao động thương binh xã hội, các ban ngành khác  chủ trì 

thực hiện theo trách nhiệm được phân công và phạm vi quản lý ngành, thực hiện 

theo trách nhiệm và phạm vi UBND xã được giao quản lý. 

2.8. Quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ về xây dựng, quản lý khai thác Tủ sách pháp luật sau khi được ban hành. 

Cơ quan thực hiện: Công chức tư pháp, các ban ngành, đoàn thể xã thực 

hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý. 

Thời gian thực hiện: cả năm. 

3. Công tác hòa giải ở cơ sở: 

3.1. Củng cố, nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giả 

viên ở cơ sở gắn với triển khai thực hiện Đề án " Nâng cao năng lực cho đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở" và chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 

hòa giải ở cơ sở cho hào giải viên. 

Cơ quan thực hiện: UBND xã kết hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc xã 

thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý  

3.2. Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ 

sở, nhất là trong công tác hòa giải ở cơ sở các vụ bạo lực gia đình đối với phụ nữ 

tại địa phương năm 2023. 



4. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và phối hợp 

với công chức văn hóa thẩm định hương ước, quy ước. 

4.1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và quy định về xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện tiêu chí " xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật" trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới gia đoạn 2016-2023. 

Theo dõi, hướng dẫn, triển khai giải pháp để thực hiện tốt việc đánh giá, 

công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 

25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây 

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Công chức tư pháp chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, đơn vị 

có liên quan  thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi  quản lý ngành; thực hiện 

theo trách nhiệm và UBND xã được giao quản lý. 

Thời gian thực hiện: cả năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Công chức Tư pháp thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ làm thường trực 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, chủ trì phối hợp với các ban 

ngành, đoàn thể xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo hướng dẫn, triển 

khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc tổ chức các hoạt động phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xậy dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật  đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung kế hoạch này; Chủ trì tham 

mưu cho UBND xã theo dõi kết quả tổng hợp Báo cáo sơ kết, tổng kết, để báo 

cáo phòng tư pháp huyện về kết quả công tác PBGDPL năm 2023 theo kế hoạch 

này. 

2. Cán bộ văn hóa; Đài truyền thanh xã: 

 Tăng cường hướng dẫn phát sóng các tin, bài thông tin tuyên truyền pháp 

luật với thời lượng, khung giờ phù hợp; thường xuyên phối hợp với cán bộ tư 

pháp xã, các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền giới thiệu các nội dung pháp luật 

theo kế hoạch này và thực tiễn thi hành pháp luật trên các lĩnh vực đời sống xã 

hội. 

Văn hóa thông tin chủ trì phối hợp với công chức tư pháp và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan kiểm tra, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước có nội 

dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân theo trách 

nhiệm và phạm vi quản lý tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg. 

3. Đề nghị UBMTTQ xã; Hội Nông dân xã; HLHPN xã; Đoàn thanh 

niên CSHCM xã; Hội cựu chiến binh xã: 

 căn cứ vào kế hoạch này và tình hình cụ thể của tổ chức mình xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2023; thường xuyên lồng gép hoạt động 

tuyên truyền pháp luật và việc thực hiện các phong trào do tổ chức mình phát 

động. 

4. Các ban nghành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan:  

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại  kế hoạch này để xây dựng kế hoạch, 

bố trí kinh phí và tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật xã năm 

2023 phù hợp với điều kiện thực tế; chủ động tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, 



công chức, viên chức, người dân về các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý của ngành. 

5. Kế toán Ngân sách xã:  

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật tổ chức 

hướng dẫn việc bố trí, sử dụng, quyết toán kinh phí chi cho công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và tổ chức thực hiện, Hội 

đồng phối hợp PBGDPL xã, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tập trung tổ 

chức triển khai thực hiện; theo định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo về UBND 

huyện qua (phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo sở tư pháp ./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện(báo cáo);                                                                 

 - TT Đảng ủy, HĐND xã(B/C); 

 - Các trường; Các đoàn thể xã; 

 -  Công chức xã có liên quan; 

 - HĐPHPBGDPL xã; 

 - Lưu VP, TP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Sỹ Hùng 
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